
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЩИГРОВСКОГО  РАЙОНА  КУРСКОЙ  ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от «18» ноября 2020 года № 489 

 

Об        утверждении  муниципальной 

программы    Щигровского    района 

Курской    области    «Формирование   

законопослушного поведения участников 

дорожного движения на  территории  

Щигровского района Курской области »   

 

В соответствии с  Федеральным законом  от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О 

безопасности дорожного движения», Федеральным законом от 6 октября 2003 

года № 131 -ФЗ «Об общих  принципах   организации     местного 

самоуправления  в Российской Федерации», руководствуясь Уставом 

муниципального района  «Щигровский  район»  Курской  области, 

Администрация Щигровского района Курской области     

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

          1. Утвердить   прилагаемую муниципальную  программу Щигровского 

района Курской «Формирование  законопослушного поведения участников 

дорожного движения на  территории Щигровского района Курской области ».                                                              

        2.   Контроль  за   исполнением    настоящего   постановления возложить 

на  заместителя Главы Администрации Щигровского района Курской области 

Ю.В.Летошникова. 

        3.   Постановление вступает в силу со дня подписания. 

Глава Щигровского района  

Курской области                                                                        Ю.И.Астахов 

 

 



                                                                         Утверждена  

                             постановлением Администрации  

     Щигровского района Курской области  

     от  18.11.2020 г. № 489 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ    ПРОГРАММА 

ЩИГРОВСКОГО  РАЙОНА   КУРСКОЙ  ОБЛАСТИ 

«Формирование      законопослушного поведения участников  дорожного    

движения   на  территории  Щигровского  района Курской области » 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



П А С П О Р Т 

муниципальной   программы  Щигровского района  Курской области 

«Формирование      законопослушного       поведения участников  дорожного    

движения   на  территории  Щигровского района Курской области ». 

  

Наименование 

Программы 

«Формирование      законопослушного       поведения 

участников  дорожного    движения   на  территории  

Щигровского  района Курской области » (далее – 

Программа) 

Основания для 

разработки 

программы 

Федеральный закон   от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О 

безопасности дорожного движения»,  Федеральный закон от 

6 октября 2003 года № 131 -ФЗ «Об общих  принципах   

организации     местного самоуправления  в Российской 

Федерации», 

Ответственный 

исполнитель  

Управление архитектуры, строительства, ЖКХ и охраны 

окружающей среды Администрации Щигровского района 

Курской области 

Цель программы Сокращение дорожно-транспортных происшествий   (ДТП)  

с пострадавшими и тяжести их последствий посредством  

повышения уровня правового воспитания участников 

дорожного движения, культуры их поведения 

Задачи 

программы 

- Совершенствование системы профилактики детского 

дорожно-транспортного травматизма  ( ДДТТ), 

формирование у детей навыков безопасного поведения на 

дорогах; 

- Предупреждение опасного поведения детей дошкольного и 

школьного возраста, участников дорожного движения, 

снижение детского дорожно-транспортного травматизма; 

- Предупреждение опасного поведения участников 

дорожного движения и профилактика дорожно-

транспортных происшествий, совершенствование 

организации движения транспорта и пешеходов. 

 

Целевые 

показатели 

(индикаторы) 

программы 

1) Количество дорожно-транспортных происшествий с 

участием несовершеннолетних; 

2) Число детей погибших в дорожно-транспортных 

происшествиях; 

3) Доля учащихся (воспитанников) задействованных в 

мероприятиях по профилактике ДТП.                                    

 

Сроки и этапы 

реализации 

программы 

 

2020 – 2024 годы 



Объемы и 

источники 

финансирования 

программы                                        

Местный бюджет 

 

Контроль за 

реализацией 

Программы 

Контроль за реализацией Программы осуществляется  

заместителем  Главы Администрации Щигровского района 

Курской области Ю.В.Летошниковым 

 

 

2. Характеристика проблемы 

 

Решение проблемы обеспечения безопасности дорожного движения 

является одной из важнейших социально-экономических задач 

общегосударственного значения. Наиболее эффективными средствами, 

обеспечивающими решение этих задач, являются программно-целевые 

методы, получившие широкое распространение в сфере обеспечения 

безопасности дорожного движения. 

Аварийность на автотранспорте приобрела особую остроту в последние 

годы в связи с несоответствием существующей дорожно-транспортной 

инфраструктуры потребностям общества и государства в безопасном 

дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования 

системы обеспечения дорожного движения, крайне низкой дисциплиной 

участников дорожного движения.  

За 2019 год произошло 17 ДТП  с пострадавшими. Пострадало 24 

человека (из них 5 детей), 13 человек погибли.  

Сложная обстановка с аварийностью и наличие тенденций к 

дальнейшему ухудшению ситуации во многом объясняются следующими 

причинами: 

- постоянно возрастающая мобильность населения; 

- уменьшение перевозок общественным транспортом и увеличение 

перевозок личным транспортом; 

- нарастающая диспропорция между увеличением количества 

автомобилей и протяженностью улично-дорожной сети, не рассчитанной на 

современные транспортные потоки. 

Следствием такого положения дел являются ухудшение условий 

дорожного движения и, как следствие, рост количества ДТП. 

Усугубление обстановки с аварийностью и наличие проблемы 

обеспечения безопасности дорожного движения требуют формирования 

эффективных механизмов взаимодействия органов местного самоуправления с 

другими ведомствами при возможно более полном учете интересов граждан.   

Общественное воздействие на участников дорожного движения с целью 

формирования устойчивых стереотипов законопослушного поведения 

осуществляется на недостаточном уровне. Ситуация усугубляется 

безразличным отношением к возможным последствиям дорожно-



транспортных происшествий, отсутствием адекватного понимания 

участниками дорожного движения причин возникновения дорожно-

транспортных происшествий, недостаточным вовлечением населения в 

деятельность по предупреждению дорожно-транспортных происшествий.  

Ожидаемый эффект от реализации Программы «Формирование      

законопослушного       поведения участников  дорожного    движения   на  

территории  Щигровского  района Курской области » сокращение количества 

дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими. 

Единая цель программы конкретизируется в совокупности задач, 

решение которых осуществляется с помощью конкретных эффективных 

комплексов мероприятий.  

Программа предполагает развитие системы обеспечения безопасности 

дорожного движения путем последовательной реализации комплекса 

взаимосвязанных мероприятий, рассчитанных на пятилетний период. 

 

3. Цели и задачи, основные ожидаемые конечные результаты, сроки и этапы 

реализации Программы 

 

Основной целью Программы является сокращение дорожно-

транспортных происшествий с пострадавшими и тяжести их последствий 

посредством повышения уровня правового воспитания участников дорожного 

движения, культуры их поведения.  Это позволит снизить показатели 

аварийности и, следовательно, уменьшить социальную остроту проблемы. 

Условиями достижения целей Программы является решение следующих задач:  

- Совершенствование системы профилактики детского дорожно-

транспортного травматизма, формирование у детей навыков безопасного 

поведения на дорогах; 

- Предупреждение опасного поведения детей дошкольного и школьного 

возраста, участников дорожного движения, снижение детского дорожно-

транспортного травматизма; 

- Предупреждение опасного поведения участников дорожного движения 

и профилактика дорожно-транспортных происшествий, совершенствование 

организации движения транспорта и пешеходов. 

Предусматривается реализация таких мероприятий, как: 

- продолжение пропагандистских кампаний, направленных на 

формирование у участников дорожного движения устойчивых стереотипов 

законопослушного поведения; 

- совершенствование работы по профилактике и сокращению детского 

дорожно-транспортного травматизма;  

- формирование у населения, особенно у детей, навыков безопасного 

поведения на дорогах. 

Целевыми показателями Программы являются: 

1) Количество дорожно-транспортных происшествий с участием 

несовершеннолетних; 



2) Число детей погибших в дорожно-транспортных происшествиях; 

3) Доля учащихся (воспитанников) задействованных в мероприятиях 

по профилактике ДТП.                                    

Сроки и этапы реализации программы –   2020 – 2024 годы. 

 

4. Характеристика основных мероприятий Программы  

 

 Мероприятия, направленные на повышение правового сознания и 

предупреждение опасного поведения участников дорожного движения: 

изготовление типовых уголков безопасности для общеобразовательных 

учреждений, проведение конкурсов. Данные мероприятия позволят выстроить 

комплексную систему профилактики детского дорожно-транспортного 

травматизма в поселении и повысить уровень правового сознания. 

 

5. Ресурсное обеспечение программы 

 

        При планировании ресурсного обеспечения Программы учитывалась 

реальная ситуация в финансово-бюджетной сфере Администрации 

Щигровского района Курской области, состояние аварийности, высокая 

экономическая и социально-демографическая значимость проблемы 

обеспечения безопасности дорожного движения, а также реальная 

возможность ее решения.   

       Финансирование программы осуществляется за счет средств местного 

бюджета в сумме: 

 

2020 год – 50 тыс руб. 

2021 год – 100 тыс. руб., 2022 год. – 100 тыс. руб., 

2023 год – 100 тыс. руб., 2024 год – 100 тыс. руб., 

 

6. Механизм реализации программы 

 

Основными задачами мероприятий данной Программы являются 

применение наиболее эффективных методов пропаганды безопасности 

дорожного движения с учетом дифференцированной структуры мотивации 

поведения различных групп участников дорожного движения. Будет 

осуществлен переход от стандартных малоэффективных методов пропаганды 

таких, как нравоучение и устрашение, к формам, учитывающим выделение 

целевых групп, их мотивацию, средства активизации, определение наиболее 

важных компонентов воздействия, оценку эффективности средств 

пропаганды.Для формирования общественного мнения необходимо, чтобы 

средства массовой информации с самого начала были фактическими 

участниками реализации мероприятий по совершенствованию организации 

дорожного движения. Содержательная научно-популярная информация о 

новых решениях, обеспечивающих сокращение времени поездки, повышение 



удобства и комфортабельности, повышение безопасности будет создавать 

готовность общества к принятию предложенных мероприятий.Особое 

значение придается воспитанию детей безопасному поведению на улицах и 

дорогах. Мероприятия Программы предусматривают как можно более раннее 

воспитание для своевременного предупреждения появления навыков 

неадаптированного поведения и отрицательных психологических установок.В 

процессе выполнения мероприятий этой Программы должна быть создана 

система, активно воздействующая на индивидуальное и массовое сознание 

участников движения, формирующая у них отношение к вопросам 

безопасности движения как жизненно важным и индивидуально значимым.  

План мероприятий по формированию законопослушного поведения 

участников дорожного движения представлен в приложении № 1.  

 

7. Показатели (индикаторы) и оценка социально-экономической 

эффективности Программы 

 

Предложенные Программой мероприятия позволяют решать ряд 

социальных проблем, связанных с охраной жизни и здоровья участников 

движения и овладением ими навыками безопасного поведения на дорогах. 

Программные мероприятия направлены на формирование 

общественного сознания в части повышения дисциплины участников 

движения на автомобильных дорогах, улучшение дорожных условий, усиление 

контроля за движением. 

Перечень целевых показателей (индикаторов) представлен в приложении 

№ 2  к программе. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к муниципальной программе 

«Формирование 

законопослушного поведения 

участников дорожного движения 

на территории Щигровского  

района Курской области » 

 

Система  

мероприятий муниципальной программы «Формирование законопослушного 

поведения участников дорожного движения на территории Щигровского района 

Курской области» 

 
    

N 

п/п  

Наименование мероприятия  Ответственные  Срок 

исполнения  

1  Организация и проведение 

комплекса пропагандистских 

мероприятий по профилактике 

дорожно-транспортного 

травматизма 

Управление образования, 

опеки и попечительства 

Администрации 

Щигровского района 

Курской области, ОГИБДД 

МО МВД России 

«Щигровский» (по 

согласованию), 

руководители 

образовательных 

учреждений Щигровского 

района Курской области 

Поэтапно по 

отдельному 

плану  

2  Осуществление систематического 

контроля за проведением занятий 

по безопасности дорожного 

движения в дошкольных 

образовательных организациях и в 

организациях общего образования, 

а также за проведением 

внеклассных и внешкольных 

мероприятий с учащимися и 

родителями по обеспечению 

безопасности дорожного движения 

Управление образования, 

опеки и попечительства 

Администрация 

Щигровского района 

Курской области 

В течение 

учебного 

процесса 

3  Организация и проведение 

ежедневных пятиминутных бесед-

напоминаний, инструктажей по 

правилам дорожного движения с 

детьми и их родителями в 

образовательных организациях  

Руководители 

образовательных 

учреждений Щигровского 

района 

Постоянно  

4  Совместное обследование 

состояния обучения 

несовершеннолетних правилам 

Управление образования, 

опеки и попечительства 

Администрация 

В течение 2020– 

2024 годов, по 

графику  

http://docs.cntd.ru/document/9004835


безопасного поведения на дорогах 

и проводимой профилактической 

работы по предупреждению 

детского дорожно-транспортного 

травматизма в образовательных 

организациях и оказание 

практической помощи  

Щигровского района 

Курской области, ОГИБДД 

МО МВД России 

«Щигровский» (по 

согласованию), 

руководители 

образовательных 

учреждений Щигровского 

района Курской области 

5  Внеплановые обследования 

состояния обучения 

несовершеннолетних правилам 

безопасного поведения на дорогах 

и проводимой профилактической 

работы по предупреждению 

детского дорожно-транспортного 

травматизма в образовательных 

организациях по фактам дорожно-

транспортных происшествий с 

участием несовершеннолетних  

Управление образования, 

опеки и попечительства 

Администрация 

Щигровского района 

Курской области, ОГИБДД 

МО МВД России 

«Щигровский» (по 

согласованию), 

руководители 

образовательных 

учреждений Щигровский 

района Курской области 

В течение 2020– 

2024 годов (по 

фактам ДТП) 

6  Освещение вопросов обеспечения 

профилактики детского дорожно-

транспортного травматизма в 

средствах массовой информации; 

организацию и проведение 

совместно со СМИ целевых 

профилактических мероприятий, 

направленных на повышение 

культуры поведения участников 

дорожного движения (водителей, 

пассажиров, пешеходов), 

обеспечение безопасности детей на 

дорогах  

Управление образования, 

опеки и попечительства 

Администрация 

Щигровского района 

Курской области, ОГИБДД 

МО МВД России 

«Щигровский» (по 

согласованию), 

руководители 

образовательных 

учреждений Щигровского 

района Курской области 

В течение 2020– 

2024 годов  

7  Организация и проведение 

совместного обследования с 

владельцами дорог пешеходных 

переходов на соответствие 

национальным стандартам  

Администрация 

Щигровского района 

Курской области, 

ОГИБДД МО МВД России 

«Щигровский» 

В течение 2020 

– 2024 годов 

8 Проведение семинаров, «круглых 

столов», педагогических советов на 

тему профилактики детского 

дорожно-транспортного 

травматизма в преддверии летней 

оздоровительной кампании и 

подготовки к новым учебным 

годам 

Управление образования, 

опеки и попечительства 

Администрация 

Щигровского района 

Курской области, ОГИБДД 

МО МВД России 

«Щигровский» (по 

согласованию), 

руководители 

образовательных 

учреждений Щигровского 

Ежегодно,  

перед началом 

учебного года и 

каникул 

 

 

 



района Курской области  

 

9 Проведение профилактических 

рейдов на пешеходных переходах 

вблизи образовательных 

организаций с вручением памяток-

листовок пешеходам и водителям-

родителям  

ОГИБДД МО МВД России 

«Щигровский» (по 

согласованию), 

руководители 

образовательных 

учреждений Щигровского 

района Курской области 

1 раз в квартал 

(по отдельному 

плану) 

10 Организация и проведение 

обследования улично-дорожной 

сети на наличие дорожной 

горизонтальной разметки и 

образование выбоин  

Администрация 

Щигровского района 

Курской области, ОГИБДД 

МО МВД России 

«Щигровский» 

Ежегодно,  

апрель – май  

11 Организация и проведение 

инструктажей работников 

образовательных учреждений по 

вопросам обеспечения 

безопасности дорожного движения 

в период школьных каникул. 

Управление образования, 

опеки и попечительства 

Администрация 

Щигровского района 

Курской области, 

руководители 

образовательных 

учреждений Щигровского 

района Курской области 

В течение года  

12 Проведение родительских 

собраний, в том числе 

посвященных окончанию учебных 

четвертей, на которых особое 

внимание уделить обеспечению 

безопасного поведения детей на 

дорогах, применению 

световозвращающих элементов  

ОГИБДД МО МВД России 

«Щигровский» (по 

согласованию), 

руководители 

образовательных 

учреждений Щигровского 

района Курской области 

В течение года  

13 Проведение бесед с родителями – 

водителями об обязательном 

применении ремней безопасности и 

детских удерживающих устройств 

при перевозке детей в салоне 

автомобиля и об усилении 

административной ответственности 

за ненадлежащее исполнение своих 

обязанностей по воспитанию детей 

ОГИБДД МО МВД России 

«Щигровский» 

 (по согласованию) 

Постоянно 

14 Организация и проведение в 

преддверие учебного года 

обследования улично-дорожной 

сети по школьным маршрутам и 

пешеходных переходов у 

образовательных организаций  

руководители 

образовательных 

учреждений Щигровского 

района Курской области 

Ежегодно, 

август  

15 Проведение профилактических 

акций с пешеходами  

ОГИБДД МО МВД России 

«Щигровский»  

По графику 



(по согласованию) 

16 Проведение профилактического 

мероприятия по массовой проверке 

группами нарядов ДПС водителей 

транспортных средств на предмет 

выявления признаков состояния 

опьянения  

ОГИБДД МО МВД России 

«Щигровский» 

 (по согласованию) 

ежемесячно  

 



                                                                                                                                                                   

Приложение  № 2 

к муниципальной программе Щигровского района   

Курской области  «Формирование  законопослушного 

поведения  участников дорожного    движения   на  территории  

Щигровского района Курской области »   

 

Перечень целевых показателей (индикаторов) «Формирование  законопослушного  поведения  участников дорожного    

движения   на  территории    Щигровского  района Курской области » 

 

№ 

п/п 

Наименование целевого 

показателя (индикатора) 

Единица 

измерения  

Значение показателя  

Факт 

2019 г. 

2020г. 2021г. 2022г. 2023г. 2024г.  

1. Количество дорожно-

транспортных происшествий с 

участием несовершеннолетних 

Ед. 3 0 0 0 0 0 

2. Число детей погибших в 

дорожно-транспортных 

происшествиях 

Ед. 0 0 0 0 0 0 

3. Доля учащихся 

(воспитанников) 

задействованных в 

мероприятиях по 

профилактике ДТП 

% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 

 

 

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ
	ЩИГРОВСКОГО  РАЙОНА  КУРСКОЙ  ОБЛАСТИ
	Приложение № 1 к муниципальной программе «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения на территории Щигровского  района Курской области »
	Система
	мероприятий муниципальной программы «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения на территории Щигровского района Курской области»


